
EPZ_IAK_2025_1 

1 

 

ELEKTRONISKĀS PAVADZĪMES INFORMĀCIJAS APRITES KĀRTĪBA 

VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI 

1. Elektroniskās pavadzīmes informācijas aprites kārtība (turpmāk – Kārtība) ir Akciju 

sabiedrības “Latvijas valsts meži” (turpmāk – Piegādātājs) dokuments, kurā aprakstīts 

informācijas par pārvadāšanai nodoto un pieņemto apaļo kokmateriālu kravu aprites process, 

ko veido: 

- Piegādātāja izsniegts transportēšanas darba uzdevums pārvadājuma pakalpojuma 

sniedzējam (turpmāk – Pārvadātājs) apaļo kokmateriālu piegādei no Piegādātāja 

norādītās uzkraušanās vietas uz koksnes produktu pircēja piegādes vietu; 

- Pārvadātāja izveidota atskaite (kokvedēja atskaite) par pārvadāšanai noteiktā krautuvē 

pieņemto apaļo kokmateriālu kravu vai kravas daļu; 

- Pircēja apstiprinājums par piegādātās kravas vai kravas daļas saņemšanu piegādes vietā 

(kravas piegādes fakts). 

2. Elektroniskā pavadzīme (turpmāk – e-pavadzīme) ir elektronisks dokuments, ko lieto kā 

pārvadājumu dokumentu 2021. gada 21. decembra Ministru kabineta noteikumu Nr. 877 

“Grāmatvedības kārtošanas noteikumi” izpratnē, kā kravas pavaddokumentu 2007. gada 6. 

novembra  Ministru kabineta noteikumu Nr. 744 “Noteikumi par koku un apaļo kokmateriālu 

uzskaiti” izpratnē un kā pavadzīmi Autopārvadājumu likuma izpratnē. 

3. Šī dokumenta izpratnē: 

- Pircējs ir koksnes produktu pircējs, arī kravas saņēmējs, koksnes produktu piegādes 

līgumu izpratnē Pasūtītājs; 

- Pārvadātājs ir Piegādātāja nolīgts kokmateriālu kravu pārvadātājs, kas veic kokmateriālu 

kravu pārvadājumu un ar tiem saistītus pakalpojumus; 

- Piegādātājs ir Akciju sabiedrība “Latvijas valsts meži”, arī kravas nosūtītājs, kokmateriālu 

pārvadājumu pakalpojumu sniegšanas līgumu izpratnē Pasūtītājs. 

4. E-pavadzīmes aprite un pieejamība  tiek nodrošināta, izmantojot tirgus dalībniekiem līdzvērtīgi 

pieejamu pamatdatu, datu standartu un datu plūsmas informācijas sistēmu un infrastruktūras 

platformu, kas sertificēta un sertifikācijas perioda ietvaros regulāri auditēta atbilstoši 

starptautiski atzīta informācijas drošības standarta ISO27001 prasībām.  

5. Piegādātājs, pilnībā akceptējot meža nozares dalībnieku – meža īpašnieku, piegādātāju, 

kokmateriālu pārvadātāju un pircēju – vienošanos, ar kuru nostiprināta SIA “Koksnes plūsmas 

datu centrs”, reģistrācijas Nr. 40203204831, loma informācijas tehnoloģiju pakalpojumu 

izstrādē un tālākā attīstībā, atbalsta un e-pavadzīmes informācijas apritei izmanto SIA 

“Koksnes plūsmas datu centrs” datu apmaiņas risinājumu (skat. arī informāciju: 

https://kpdc.lv/elektronisko-dokumentu-aprites-ieviesanas-vadlinijas-koksnes-kravu-

parvadajumos). 

E-PAVADZĪMES SAGATAVOŠANA 

6. E-pavadzīmes izveides pamatā ir  Piegādātāja izsniegts un elektroniski nosūtīts 

transportēšanas darba uzdevums Pārvadātājam.  

7. E-pavadzīme tiek aizpildīta, ievadot un nosūtot kokvedēja atskaiti par uzkrautu kravu vai tās 

daļu. Ja krava tiek uzkrauta vairākās uzkraušanas vietās, kokvedēja atskaite tiek ievadītā pēc 

uzkraušanās katrā no tām.  

8. E-pavadzīme satur kravas nosūtīšanai, pieņemšanai, identificēšanai nepieciešamo 

informāciju, apstiprina izcelsmi un kravas vai tās daļas piederību kokmateriālu uzkraušanas 

un pieņemšanas vietās. 

https://kpdc.lv/elektronisko-dokumentu-aprites-ieviesanas-vadlinijas-koksnes-kravu-parvadajumos
https://kpdc.lv/elektronisko-dokumentu-aprites-ieviesanas-vadlinijas-koksnes-kravu-parvadajumos


EPZ_IAK_2025_1 

2 

 

9. E-pavadzīme tiek sastādīta papiNet standartā (skat. pielikumu Apaļo kokmateriālu 

uzmērīšanas datu apmaiņas vienotais standarts papiNet), izmantojot paplašināmo datu 

formēšanas valodu xml. E-pavadzīmei tiek nodrošināts cilvēklasāmais formāts (*.pdf). 

10. E-pavadzīmes cilvēklasāmā formāta (*.pdf) izdrukā tiek norādīta un e-pavadzīmes datos 

ietilpst vismaz šāda informācija: 

- e-pavadzīmes izveides datums; 

- e-pavadzīmes Nr.; 

- informācija par kravas nosūtītāju; 

- informācija par kravas saņēmēju; 

- informācija par kravas pārvadātāju, t.sk. transportlīdzekļa reģistrācijas Nr.; 

- kravas izsniegšanas vieta; 

- kravas izcelsmes informācija (ciršanas apliecinājuma Nr.); 

- kravas saņemšanas vieta (piegādes vietas adrese); 

- saimnieciskā darījuma apraksts (pārdošana, pārvietošana u.c.); 

- kravas identificēšanai nepieciešamā informācija (līguma identifikators); 

- informācija par nosūtīto kravu (kokmateriālu nosaukums, uzdotais un uzkrautais 

daudzums, izcelsmes vieta); 

- informācija par transportēšanas darba uzdevuma izsniedzēju, kravas pārvadātāju un 

kravas pieņēmēju; 

- papildu informācija par kravu, piemēram Piegādātāja piegādes ķēdes sertifikāta atzīme 

- e-pavadzīmes kvadrātkods (QR kods). 

KRAVAS PIEGĀDES FAKTA APSTIPRINĀŠANA 

11. Saskaņā ar Autopārvadājuma likumu un piegādes līguma II daļas noteikumiem piegādātās 

apaļo kokmateriālu kravas  nodošanu apstiprina Pircējs. Pircēja apstiprinājums par piegādātās 

kravas vai kravas daļas saņemšanu piegādes vietā veido kravas piegādes faktu. 

12. Pircējs nodrošina, ka kravas piegādes fakts elektroniskas atzīmes veidā tiek reģistrēts SIA 

“Koksnes plūsmas datu centrs” datu apmaiņas risinājumā.  

13. Pircējs nodrošina kravas piegādes fakta reģistrāciju SIA “Koksnes plūsmas datu centrs” datu 

apmaiņas risinājumā vienā no veidiem: 

- piegādes faktu reģistrē SIA “Koksnes plūsmas datu centrs” datu apmaiņas risinājumā. 

Attiecīgā atzīme, kas sastāv no lietotājvārda un paroles (kas var būt tekstuāla informācija 

vai kāda noteikta ciparu un/vai burtu kombinācija (kods)), par kravas pieņemšanu 

veicama tiešsaistes režīmā; 

- pēc piegādātās kravas fotofiksācijas veikšanas, ja kravas uzmērīšanai tiek izmantota  

uzmērīšanas pakalpojuma sniedzēja lietotne, kurai izveidota saskarne ar SIA “Koksnes 

plūsmas datu centrs” datu apmaiņas risinājumu. Piegādes fakts tiek izveidots kravas vai 

kravas daļas fotoattēlu nosūtīšanas brīdī; 

- izvēloties citu risinājumu (piemēram, kvadrātkoda nolasīšana, automātiskie vārti un 

transportlīdzekļa reģistrācijas Nr. nolasīšana), kas, izmantojot API (no angļu val. 

Application Programming Interface) vai citus informācijas sistēmu saskarnes risinājumus 

ar SIA “Koksnes plūsmas datu centrs” datu apmaiņas risinājumu, nodrošina piegādes 

fakta reģistrāciju.  

14. Pircējs nodrošina, ka Pārvadātājam ir pieejama informācija par konkrēto kravas piegādes 

fakta reģistrācijas risinājumu piegādes vietā. 

15. Pircēja elektroniski sniegtais apstiprinājums ir pierādījums kravas piegādes, arī  kokmateriālu 

saņemšanas faktam un ir līdzvērtīgs pašrocīgi ar elektronisko parakstu parakstītam 

dokumentam. Līdz ar kravas piegādes fakta fiksēšanu kokmateriālu glabāšanas pienākums 

un atbildība par kravu  pāriet pircējam.  

16. Kravas piegādes fakts Pircējam jāapstiprina laika posmā no kravas izkraušanās vietas 

ierādīšanas līdz izbraukšanai no Pircēja teritorijas. Nav pieļaujama kravas pieņemšanas fakta 



EPZ_IAK_2025_1 

3 

 

apstiprināšana pēc Pārvadātāja izbraukšanas no Pircēja teritorijas, kā arī Pārvadātājs Pircēja 

vārdā nevar apstiprināt kravas saņemšanu (reģistrēt kravas saņemšanas jeb piegādes faktu). 

17. Kravas piegādes fakta fiksēšana SIA “Koksnes plūsmas datu centrs” datu apmaiņas 

risinājumā nozīmē e-pavadzīmes aprites cikla beigas.  

18. Situācijās, kad īslaicīgu datu pārraides traucējumu dēļ, Pircējam nav iespējams apstiprināt 

kravas piegādes faktu, Pircējs piegādes faktu reģistrē, tiklīdz tas ir iespējams. Šādos 

gadījumos atbildība par kravu pāriet Pircējam ar brīdi, kad Pārvadātājs ir izkrāvis kravu un 

atstājis Pircēja teritoriju. 

E-PAVADZĪMES APRITE 

19. E-pavadzīmes dati tiek uzglabāti un ir pieejami SIA “Koksnes plūsmas datu centrs” datu 

apmaiņas risinājumā. Uzsākot SIA “Koksnes plūsmas datu centrs” datu apmaiņas risinājuma 

lietošanu, Pircējs brīvi piekļūst informācijai par (1) izsniegtu transportēšanas darba uzdevumu, 

(2) izveidotu kokvedēja atskaiti par uzkrautu kravu vai kravas daļu un (3) atvērtu e-pavadzīmi, 

kas Pircējam sniedz iespēju izmantot šo informāciju savu procesu un darbu plānošanai, 

koklaukuma organizācijai un koksnes plūsmas prognozēšanai piegādes vietā. 

20. E-pavadzīmes cilvēklasāmo formāta datni un e-pavadzīmes digitālos datus Piegādātājs, 

Pārvadātājs un Pircējs iegūst SIA “Koksnes plūsmas datu centrs” datu apmaiņas risinājumā.  

21. Ja Pircējs vai Pārvadātājs nav SIA “Koksnes plūsmas datu centrs” sadarbības partneris, e-

pavadzīmes cilvēklasāmā formāta datni Piegādātājs nosūta Pircējam vai Pārvadātājam 

Sadarbības partneru portālā, un nosūtītā informācija tiek uzglabāta līdz vienai nedēļai. Pircējs 

vai Pārvadātājs ir atbildīgs par e-pavadzīmes cilvēklasāmā formāta datņu izdrukāšanu vai 

saglabāšanu savā informācijas sistēmā vai failu pārvaldības rīkā, ievērojot informācijas 

drošības un personas datu aizsardzības prasības. 

22. Pircējs ir atbildīgs un apliecina, ka katram tā pārstāvim, kas iesaistīts kravas piegādes fakta 

apstiprināšanā, ir individuālas tiesības izpildīt šīs darbības. Pircējs uzņemas pilnu atbildību, 

tajā skaitā par tās pārstāvju veiktajām darbībām vai bezdarbību, piegādes līgumā noteikto 

saistību izpildē. Pārstāvja, kas iesaistīts kravas piegādes fakta apstiprināšanā, identitātes 

apliecinājums tiek saglabāts un kontrolēts SIA “Koksnes plūsmas datu centrs” datu apmaiņas 

risinājumā. 

23. Visas e-pavadzīmes apritē iesaistītās puses (Piegādātājs, Pārvadātājs, Pircējs) ir atbildīgas par 

SIA “Koksnes plūsmas datu centrs”  datu apmaiņas risinājuma  lietotāju aktualizēšanu un 

lietotāju tiesību pārvaldību atbilstoši katra individuālā lietotāja darba pienākumu pildīšanai 

nepieciešamajam informācijas apjomam. 

24. Piegādātājs, Pircējs, SIA “Koksnes plūsmas datu centrs” un/vai Pārvadātājs, ja tiek iesaistīts 

fizisku personu datu apstrādē, to veic ievērojot normatīvajos aktos noteiktās prasības šādu 

datu apstrādei un aizsardzībai, tajā skaitā, ievērojot Eiropas Parlamenta un Padomes 

2016.gada 27.aprīļa Regulas (ES) 2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz 

personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ Direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā 

datu aizsardzības regula) prasības.  

25. Kārtība ir piegādes līguma, kas noslēgts starp Piegādātāju un Pircēju, un līguma par 

kokmateriālu pārvadājumu pakalpojumu sniegšanu, kas noslēgts starp Piegādātāju un 

Pārvadātāju, pielikums. Minēto līgumu darbības laikā, mainoties tehnoloģiskajiem procesiem 

vai informācijas aprites principiem, par ko vienojušies nozares dalībnieki, šajā Kārtībā var tikt 

izdarīti grozījumi. Par izmaiņām Piegādātājs informē Pircēju un Pārvadātāju līgumos noteiktajā 

kārtībā un veidā, norādot aktualizētās Kārtības versijas Nr. un spēkā stāšanās brīdi. 


